

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 3**

Số: **366** /KH- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quận 3, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa
Việt Nam trên địa bàn Quận 3 đến năm 2030**

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về giao nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố năm 2023 giao Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện nội dung xây dựng “Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

Căn cứ Kế hoạch số 5199/KH-UBND ngày 20/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 3 đến năm 2030 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 3 đến năm 2030; từ đó góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các di sản có ý nghĩa chính trị, văn hóa, lịch sử trên địa bàn Quận 3.

- Lựa chọn các di sản có giá trị tiêu biểu trên địa bàn Quận 3 (thuộc phạm vi thực hiện của Chương trình quy định tại Điểm b Khoản 1 mục II Quyết định số 1230/QĐ-TTg) để ưu tiên đề xuất đầu tư tu bổ, tôn tạo, triển khai các chương trình, kế hoạch bảo tồn, phát huy bền vững giá trị các di sản.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu có trọng tâm, trọng điểm, gắn công tác bảo tồn và phát huy bền vững các giá trị di sản trên địa bàn với hoạt động khai thác phát triển du lịch bền vững của Quận và Thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa và quảng bá di sản văn hóa

1.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên truyền nội dung Quyết định số 1230/QĐ-TTg, ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình Bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa và số hóa di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn đến năm 2030.

- Hình thức: Tăng cường tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về di sản văn hóa trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tổ chức các chương trình, hoạt động tương tác, xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Tổ chức các chương trình hoạt động tương tác, xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi xâm hại, làm ảnh hưởng đến di tích, ảnh hưởng đến giá trị văn hóa phi vật thể... xây dựng con người phát triển toàn diện với những giá trị văn hóa, tiến bộ của dân tộc, chống sự xâm nhập của sản phẩm độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội...

1.2. Công tác quảng bá di sản văn hóa trong nước và quốc tế.

- Tham gia trưng bày, giới thiệu di sản văn hóa thông qua các buổi triển lãm, thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức liên hoan trình diễn văn hóa phi vật thể, các cuộc thi sáng tác, triển lãm về di sản văn hóa. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về việc bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa trên cổng thông tin điện tử của Quận, của các cơ quan, đơn vị, thông qua các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan, trên các trang mạng xã hội của ban, ngành, đoàn thể Quận.

- Ứng dụng công nghệ thông tin và các công cụ tiện ích của mạng xã hội để quảng bá di sản gắn với du lịch, tiếp cận với du khách nhanh và hiệu quả thiết thực.

- Tăng cường phối hợp cùng các đơn vị lữ hành xây dựng sản phẩm du lịch đưa khách trong nước và người nước ngoài đến tham quan các di tích lịch sử - kiến trúc nghệ thuật có giá trị tiêu biểu trên địa bàn Quận.

2. Triển khai các nội dung chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 3 đến năm 2030 (theo Quyết định số 1230/QĐ-TTg, ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

2.1. Hỗ trợ lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi các di tích quốc gia và di tích cấp Thành phố có giá trị tiêu biểu.

- Đối tượng: Các di tích lịch sử - kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn Quận 3
- Nội dung: Thực hiện lập đề án bảo quản, tu bổ, phục hồi các di sản đã được xếp hạng.
- Tu bổ, tôn tạo tổng thể cho các di tích lịch sử - văn hóa, kiến trúc nghệ thuật, di tích cấp Thành phố và di tích cấp quốc gia có giá trị tiêu biểu. Hỗ trợ chống xuống cấp, tu bổ cấp thiết các di tích đang bị xuống cấp.

2.2. Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể có giá trị tiêu biểu.

- Tiếp tục triển khai Đề án gìn giữ, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2021 – 2025.

- Kiểm kê, xây dựng danh mục các di sản văn hóa phi vật thể. Phối hợp xây dựng chế độ hỗ trợ đối với nghệ nhân dân, nghệ nhân ưu tú, những người nắm giữ di sản văn hóa phi vật thể trong việc trực tiếp phổ biến, lưu truyền, truyền dạy những người kế cận, tham gia các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể. Tổ chức các lớp truyền dạy thực hành di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực di sản văn hóa.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa. Chú trọng công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Đối tượng: Lãnh đạo, công chức văn hóa - xã hội trên địa bàn Quận; đại diện các Ban quản lý di tích đã được xếp hạng trên địa bàn.

- Nội dung tập huấn:

+ Phổ biến một số văn bản QLNN về di sản văn hóa: Luật Di sản văn hóa, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các văn bản hướng dẫn, triển khai của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Triển khai các nội dung của quản lý Nhà nước về di sản văn hóa, như: xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa; thành lập Ban quản lý di tích; quản lý đất thuộc di tích; sử dụng và quản lý các nguồn thu tại di tích; tiếp nhận hiện vật (đồ thờ, tượng thờ) vào di tích; hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích (Kiểm kê, lập danh mục các di tích lịch sử - văn hóa đã xếp hạng bị

xuống cấp cần bảo quản, tu bổ trên địa bàn; quản lý, đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia; quản lý di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia thuộc di tích và trong các di chỉ khảo cổ). Biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể; quản lý, sử dụng tiền công đức trong các di tích.

+ Phổ biến, quán triệt các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 2023- 2025

- Triển khai công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Thực hiện lập đề án bảo quản, tu bổ, phục hồi các di sản đã được xếp hạng bao gồm 14 di tích:

+ 03 di tích lịch sử Quốc gia: Sở Chỉ huy tiền phương Phân khu 6 trong chiến dịch tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 - Số 7 Lý Chính Thắng; Cơ sở Ban Tuyên huấn Xứ ủy Nam kỳ (51/10/14 đường Cao Thắng, Phường 3 – Quận 3); Cơ sở giàu vũ khí của Biệt động thành đánh Dinh Độc Lập năm 1968 (287/70 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 5 – Quận 3).

+ 01 di tích lịch sử cấp Thành phố: Chùa xá Lợi (89 Bà Huyện Thanh Quan, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

+ 10 di tích kiến trúc nghệ thuật cấp Thành phố:

* Đền Xuân Hòa (129 Lý Chính Thắng, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Đền Phú Thạnh (199 Cách Mạng Tháng Tám, Phường 4 – Quận 3).

* Miếu Thánh Mẫu (284 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 5 – Quận 3).

* Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai (275 Điện Biên Phủ, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Trường THPT Marie Curie (159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Trường THCS-THPT Lê Quý Đôn (110 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh (167 Pasteur, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Thủy Đài (số 1 Công trường Quốc Tế, phường Võ Thị Sáu – Quận 3).

* Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh (69 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu – Quận 3)

* Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh (280 đường Điện Biên Phủ, Phường Võ Thị Sáu – Quận 3)

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa.

2. Giai đoạn từ năm 2026 đến 2030

- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể có giá trị tiêu biểu trên địa bàn Quận 3.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa.

- Triển khai thực hiện quảng bá di sản văn hóa trong nước và quốc tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3

- Trên cơ sở Kế hoạch này, hàng năm Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3 phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch, lập dự toán chi tiết và bố trí ngân sách ý để thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Quận các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật để làm căn cứ triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch; tham mưu thực hiện trình tự, thủ tục đầu tư dự án tu bổ, tôn tạo di tích theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Chủ trì triển khai các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể có giá trị tiêu biểu; triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong di sản văn hóa; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 12 phường trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

- Định hướng các trang thông tin điện tử của Quận về nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về bảo vệ và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa; giới thiệu, quảng bá những kết quả thực hiện kế hoạch nhằm huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa của Quận 3; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về chuyền đổi số lĩnh vực di sản văn hóa.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch Thành phố triển khai và xây dựng các ứng dụng công nghệ trong lĩnh vực di sản văn hóa; tư liệu hóa, số hóa và tổng hợp các cơ sở dữ liệu di sản văn hóa của Quận.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố theo quy định.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch Quận 3

Căn cứ khả năng ngân sách của Quận và Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, tham mưu cho UBND Quận bố trí nguồn kinh phí chi sự nghiệp đảm bảo cho triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; hướng dẫn, quản lý tài chính và sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa và Thể thao Quận 3

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan có liên quan tổ chức các cuộc thi sáng tác, triển lãm về di sản văn hóa; tổ chức liên hoan trình diễn văn hóa phi vật thể, các chương trình biểu diễn, tổ chức hội thi văn nghệ về đờn ca tài tử trên địa bàn Quận.

- Tổ chức các lớp truyền dạy thực hành di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng. Nâng cao chất lượng nghệ thuật, duy trì hoạt động các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phát triển một số điểm trình diễn di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Quận 3 để phục vụ khách du lịch và công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di sản văn hóa trên địa bàn Quận 3.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3

Chủ trì triển khai các mô hình đưa môn lịch sử vào giảng dạy thông qua việc tham quan thực tế tại các di tích lịch sử - kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn Quận 3.

5. Phòng, ban, ngành Quận 3

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ tham gia thực hiện trong công tác bảo tồn phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận.

Tổ chức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên hội viên tham quan các di tích và thực hiện tuyên truyền phát huy giá trị di tích lịch sử - kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn Quận.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị xã hội Quận.

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin quận 3 triển khai thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của di sản văn hóa; tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân 12 Phường

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết hằng năm và bố trí ngân sách theo phân cấp quản lý để thực hiện kế hoạch tại địa phương. Chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện kế hoạch tại địa phương.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh vực di sản văn hóa của địa phương hàng năm theo kế hoạch; thực hiện quảng bá phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận.

- Tuyên truyền sâu, rộng trong nhân dân nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống của dân tộc.

- Theo dõi và chịu trách nhiệm về số liệu, tiến độ thực hiện, nội dung; báo cáo định kỳ, đột xuất về việc thực hiện kế hoạch tại địa phương gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 3 đến năm 2030. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch./nh

Nơi nhận:

- Sở VHTT TPHCM;
- TTQU-UBND Q3;
- Như mục IV;
- VP. UBND Q3;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT (VH_Tr).

